Vinc. (= Sp. d. IV 175 et Sp. h. XVII 102) ante pedes
— Christi om., ex qua ratione scriptura ‘scandere’
manavit.

82) cf. Cicero de Off. I. 40, 144 (bene Pericles, cum
haberet collegam in praetura Sophoclem
poetam iique de communi officio conve-
nissent et casu formosus puer praeteri-
ret dixissetque Sophocles ‘o puerum pul-
chrum, Pericle!’) ‘at enim praetorem, So-
phocle, decet non solum manus, sed etiam
oculos abstinentes habere’.

¹⁵⁾ Admodum suspecta est Vincentii inscriptio: ‘Tullius’,
quapropter eo inclino, ut lemma ex sententia quae sequitur: idem
in Tuscul. lib. 3 (immo IV 33, 70): flagitii principium est
(ut ait Ennius) inter cives nudare corpora falso effectum
esse ipsique Vincentio definitionem illam vindicandam esse iudicem,
quae quidem glossae marginalis speciem eodem modo praestet atque
eiusdem capituli verba: ‘gula est luxuria fomentum, sed
praecipue vinum, pulchritudo, cantus, ocius, cultus
divitiae’. Osculi voluptarii naturam eodem fere modo perstringit
Ps.-Augustinus (Aelredus Rhievallensis) de amic. 6 (Patr. Lat. vol.
XL p. 835) perversi et turpes et hoc bono sua quod a m-
modo flagitia condire nituntur, ipsum osculum tanta
turpitudine foedantes, ut sic osculari nihil sit aliud
quam adulterari; ceterum cf. Plautus Cœcyl. 58 qui vōlt
cubare, pāndīt saltum sāviis cl. Casin. 825.

Vinc. locum communem effecit: praetorem decet non solum manus et linguam, sed et oculos habere continentes, Ciceronis vero locum ei obversatum esse docet Sp. h. III 42 cum Pericles et Sophocles ad colloquendum de consultationibus publicis simul consedissent et casu pulcher adolescens transiret, ait Sophocles: ‘o, Pericle, pulchrum puerum’! Respondit Pericles: praetorem decet non solum manus et linguam, sed et oculos habere continentes. Quod autem utrobique comparet supplementum: et linguam manifesto ex Plauto Mil. Glor. 563 sqq. adsumptum est: hominem servōm suos | domitōs habere op̄ortet oculos ét manus | orationemque cf. insuper Polybius IX 13, 1 sqq. διὸν χρῆ μηδενὸς ἀφορούστειν ἐν τοῖς τοι- αύταις ἐπιβολαῖς τοὺς ἡγουμένους· ἔστι δὲ ἀργὴ μὲν τῶν προει- ρημένων τὸ σιγάν ναὶ μήτε διὰ χαρὰν παραδόξου προφανο- μένης ἐλπίδος μήτε διὰ φύσον μήτε διὰ συνήθειαν μήτε διὰ φύλαστοργίαν μεταδιδόναι μηδενὶ τῶν ἐκτός. Hinc igitur ‘et lingua m’ repetit Burlaeus cap. XXXIX p. 170, quippe qui Vincentium usurpaverit, non adgnoscunt reliqui apophthegmatis testes: Valerius Maximus IV 3, Ext. 1 Pericles, Atheniensium princeps, cum tragoe- diarum scriptorem Sophoclem in praetura collegam haberet atque is in publico officio una districtus praetereuntis ingenui pueri formam impensionibus verbis laudasset, in- temperatiam eius increpans dixit, praetori non solum manus a pecuniae lucro, sed etiam oculos a libidinoso aspectu continentes esse debere, Plutarchus Vit. Peric. VIII 8 p. 156 Ε καὶ ποτε τοῦ Σοφοκλέους, δὲ συστρατηγῶν ἐξέπλευσε μετ’ αὐτοῦ, παιδα- ναὶ δὲ ἐπαιγνέσαντος, ‘οὐ μόνον’ ἔφη ‘τὰς χεῖρας, ὡς Σοφοκλεῖς, δει καθημάρας ἔχειν τὸν στρατηγόν, ἀλλὰ καὶ τὰς ὄψεις, Stobaeus Flor. XVII 19 (18 Hense) Ηερικλῆς Σοφοκλέους εὐπρεπῆ παιδα δεικνύντος αὐτῷ, ‘ὡς Σοφοκλεῖς’, εἰπε, ‘τὸν σώφρονα στρα- τηγὸν οὐ μόνον τὰς χεῖρας, ἀλλὰ καὶ τὴν ὄψιν ἔχειν παρ’ ἑαυτῷ δει’. — Ps.-Plutarchus Vit. X Orat. IV p. 838 F (ubi Isocrates falso Periclis partes agit) Σοφοκλέα δὲ τὸν τρα- γικὸν θεατάμενος ἐπόμενον ἐρωτικῶς παιδὶ εἰπεν· ‘οὐ μόνον δει, Σοφοκλεῖς, τὰς χεῖρας ἔχειν παρ’ ἑαυτῷ, ἀλλὰ καὶ τὸν οὐφελαμούς’.

83) = Append. Sent. 96 p. 373

potentiorum amico amicitia est perdena
aut veritas,

quae octonarii forma e contextu prosaico edolata est: si in clientelam felicis hominis potentisque perveneris, aut veritas aut amicitia perdenda est. (Lusit praeterea Ribbeckius: poténtum amico aut ámittenda amicitia est aut véritas, aliter Friedrich p. 94: ád potente[m] périt amici aut véritas aut grátia).

Vinc. sententiam prosaicam (*felicis hominis] et hominis felicis*) profert.

84) = Lucanus Pharsal VIII 493 sq.

exeat aula

qui vult esse pius.

Vinc.: aula] aulam.

85) cf. p. Č. Mus. fil. vol. VI p. 408 sq.¹⁶⁾

86) = Terentius Hec. 201

itaque ádeo uno animo omnés socrus
<omnis suas> oderunt nurus.

Vinc. (= Sp. h. V 73): itaque adeo et omnis suas om.

87) cf. ad n. 28.

88) = Seneca Epist. LXI 2

ante senectutem curavi, ut bene viverem,
in senectute, ut bene moriar.

Vinc. (= Sp. h. VIII 129): in senectute] in illa. — Falsam lectionem ‘iuravi’ pro ‘curavi’ expressit interpres.

89) = Seneca Epist. XIV 1

multis enim serviet, qui corpori servit.

Vinc. (= Sp. h. VIII 119): enim om. (serviet] servit i. e. δούλεύει. Sp. h. cf. Publil. Syr. Append. 166 p. 379 némo liber ést, qui imperio suímet servit cörperis, ubi codicis Bernensis b varietas: qui corpori servit ex Seneca Epist. XCII 33 fluxit cf. ad n. 56 supra).

90) = Hieronymus contr. Jovin. II 13 (Patr. Lat. vol. XXIII p. 316)

¹⁶⁾ In Publili Syri versu (670), quem ibid. p. 409 n. 10 tractavi, nunc pro ‘concipi’ coniecturam ‘cónligit’ proponere invati.

Chaeremon Stoicus, vir eloquentissimus, narrat de vita antiquorum Aegypti sacerdotum, quod omnibus mundi negotiis curisque postpositis semper in templo fuerint et rerum naturas causasque ac rationes siderum contemplatis sint, numquam mulieribus se miscuerint, numquam cognatos et propinquos, ne liberos quidem viderint, ex eo tempore quo coepissent divino cultui deservire, carnibus et vino semper abstinuerint, propter tenuitatem sensus et vertiginem capitum, quam ex parvocibopatibantur, et maxime propter appetitus libidinis, qui ex his cibis et ex hac potionē nascuntur; pane raro vescebantur, ne onerarent stomachum, et si quanto comedebant, tūsum pariter hysopum sumebant in cibo, ut escam gravorem illius calore decoquerent. Oleum tantum in oleribus noverant, verum et ipsum parum propter nauseam et asperitatem gustus leniendam.

Vinc.: vir eloquentissimus om. || Aegypti sacerdotum] sacerdotum Aegypti || fuerint — sint — miscuerint] fuerunt — sunt — miscuerunt || et om. || ne] nec || viderint] viderunt] || deservire] mancipari || semper abstinerint] se semper abstinerunt || et vertiginem — patiebantur om. || appetitus] appetitum || ex hac] hac || nascuntur] nascitur || et si quando — decoqurent om. || oleribus] pulmentis || verum et ipsum] et hoc || leniendam] liniendam. — Quam memoriam Graece ita reddidit interpres, ut verba ‘qui ex his cibis et hac potionē nascitur’ et ‘raro’ negligeret, tum Charemonis loco Stoicos poneret; at cf. Porphyrius de abstin. IV 6 p. 236, 11 sqq. Nauck (ed. 2) τὰ γοῦν κατὰ τοὺς Αἴγυπτίους ἵερέας Χαιρήσιων ὁ Στωϊκὸς (fr. 4 ap. C. Muellerum, Fragm. Hist. Gr. vol. III p. 497 sq.) ἀφηγούμενος, οὓς καὶ φιλοσόφους ὑπειλήφθαι φησι παρ’ Αἴγυπτίους, ἐξηγεῖται ως τόπου μὲν ἔξελέξαντο ἐμφιλοσοφῆσαι τὰ ἱερά· πρός τε γὰρ τὴν ὅλην ὅρεξιν τῆς θεωρίας συγγενές ἦν παρὰ τοῖς ἐκείνων ἀφιδρύμασι διαιτᾶσθαι Ἀπειπάμενοι δὲ πᾶσαν τὴν ἄλλην ἐργασίαν καὶ πόρους ἀνθρωπίνους, ἀπέδοσαν ὅλου τὸν βίον τῇ τῶν θεών τε θείων θεωρίᾳ καὶ θεάσει Σεμνοὺς δὲ αἰτοὺς παρεῖχεν καὶ τὸ διυτεπίμικτον, οἵ γε παρὰ μὲν αὐτὸν τῷ λεγό-

μενιν ὀγκειῶν τὸν καιρὸν οὐδὲ τοῖς συγγενεστάτοις καὶ ὁμοφύλοις ἐπειγόντο σχεδόν Δίαιτα δὲ λιτή καὶ ἀψελῆς· οἶνου γόροί μὲν οὐδὲ ὅλως, οἱ δὲ ὄλιγιστα ἐγεύοντο, γεύρων αἰτιώμενοι· βλάβες καὶ πλήρωσιν κεφαλῆς εμπόδιον εἰς εὑρεσιν, ἀφροδισίων τε ἔφασαν αὐτὸν ὀρέξεις ἐπιφέρειν. Ταῦτη δὲ καὶ τῶν ἀλλων εὐλαβῶν εἰχον, ἀρτοὶς μὲν οὐδὲ ὅλως ἐν τοῖς ὀγκείαις χρώμενοι· εἰ δέ ποτε μὴ ὀγκεύοιεν, σὺν ὑσσωπῷ κόπτοντες ἡσθιον· τὸ πολὺ γόρον αὐτοῦ τῆς δυνάμεως καθαιρεῖν ἔφασαν τὸν ὑσσωπον. Ἐλαῖον δ' ἀπειχόντο <οἱ> μὲν ὡς τὸ πολύ, οἱ πλειστοι δὲ καὶ παντελῶς· εἰ δέ που μετὰ λαζάνων χρήσαιντο, παντελῶς ὄλιγῷ καὶ δύσον παρηγορήσαι τὴν αἰσθησιν.

91) = Horatius Epist. I 10, 24

naturam expelles furca, tamen usque recurret.

Vinc. expelles furca, tamen] expellas furca licet (nec tamen Sp. h. VI 68) errore proclivi (cf. Obbarius ad Horat. l. c. vol. II p. 46 et Joannes Saresberiensis Polycr. III 8 (Patr. Lat. vol. CXCIX p. 489 C) usus enim, ut ait quidam (Seneca Troad. 633? cf. etiam Append. Sent. 180 p. 388 Rabb.), aegre dediscitur et consuetudo alteri naturae (cf. Otto, d. Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer — L. 1890 — p. 90) assistit, quam licet expellas furca, tamen usque recurret. Scripturam ‘tamen’ manifesto comprobat Juvenalis XIII 239 sq. tamen ad mores natura recurrit] damnatos, fixa et mutari nescia, firmo talo stat etiam vox ‘furca’ (cf. Otto p. 151), quam λαθραίως (propter v. 25 et mala per rumpet furtim fastidia victrix?) vertit interpres.

92) = Varro Sent. 53 p. 267

illum elige eruditorem, quem magis mireris in suis quam in alienis.

Vinc.: illum] illum quidem (non Sp. h. VI 59) || elige eruditorem] eruditorem elige (non Sp. h., ubi alterum ‘in’ deest).

93) = Varro Sent. 67 p. 268

nil magnificum docebit, qui a se nil dicit.

94) cf. Quintilianus Inst. Or. I 3, 12 mores quoque se inter ludendum simplicius detegunt, modo nulla videatur aetas tam infirma, quae non protinus quid rectum pravumque

sit discat, tum vel maxime formanda, cum simulandi nescia est et praecipientibus facillime cedit.

Vinc. sententiam communem effinxit (= Sp. d. V 12 et Sp. h. IX 121): aetas vero (om. Sp. h., quidem Sp. d.) hominis tum (tunc Sp. h., tunc vel Sp. d.) maxime formanda (formidanda perperam Sp. h.) est, cum simulandi nescia est ac praecipientibus (et praecipientibus Sp. h., principiantibus falso Sp. d.) facillime cedit (credit facillime Sp. h.). 95) cf. C. Mus. fil. vol. VI p. 406.

96) = Seneca Epist. LIII 11

magni artificis est clusisse totum in exiguo.

Vinc. (= Sp. h. VIII 128): clusisse] clausisse.

97) = Symmachus Epist. IV 59 (Patr. Lat. vol. XVIII p. 240 A)

in re aperta piget esse prolixum.

98) = Ps.-Seneca de mor. 99

quipaupertatem timet, quam timendus est.

Vinc.: timendus] timidus rectius cf. Seneca Monit. n. 100 p. 24 qui paupertatem timet, di boni, quam timidus est (ubi Senecae auctoritatem vindicat Haas p. 32), Lactantius Inst. VI 17 (Patr. Lat. vol. VI p. 694) nemo dubitat, quin **timidi** et inbecilli sit animi dolorem metuere aut egestatem. Itaque praestat trimeter Ps.-Publilianus: quam **timidus** est is, paupertatem qui timet a Bothio (post Gruterum v. 598 p. 25, ubi 'is' ante 'est' collocatur) effectus Ribbeckii (Append. Sent. 74 p. 371 qui paupertatem non timet, .timendus est) et Friedrichii (p. 89 et 94 heu quam est timendus, qui paupertatem timet) commentis. — Hypsaei dictum in Stobaei Flor. XCV 20 θερόπευς τὸ φοβεῖσθαι, καὶ οὐ φοβήσῃ πενίαν explanant Seneca Nat. Quaest. VI 2, 2 si vultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda et Publius Syrus 598 p. 355 si níl velis timere, metuas ómnia, nec repugnat altera Hypsaei sententia, videlicet ab homine, qui in disputatione¹⁷⁾ adversari partes defen-

17) Ad idem opusculum redire videtur ecloga Hypsaei nomine insignita apud Stobaeum Flor. XCVII 30 μὴ φεύγε πενίην. ἀλλ᾽ ἀ-

debat, prolata: Flor. XCII 10 ὁσπερ ἐπὶ χειρὸς τρεμούσης
χρυσίου εάνι τις θῆ. τρέμει, οὗτο καὶ ὁ πλούτος, εἰ φοβούμενη
καὶ συγκεχυμένη ἐπισωρεύοιτο ψυχῇ, συγκραδίνεται καὶ συμ-
περιπίπτει.

99) = Ps.-Seneca de mor. 46 (Monit. 2; cf. n. 56 supra)
quis plurimum habet? (is) qui minimum
cupit, unde manavit Append. Sent. 69 p. 370 quis
plurimum habet? is qui omnium minimum
cupit.

Vinc. nostro loco praebet: plurimum habet is qui
minimum cupit, sed Sp. d. V 76 cum Ps.-Seneca
concordat (is om.).

100) = Secundus philosophus apud Vincentium (= Sp.
h. X 71)

quid amicus? desiderabile nomen, homo vix
apparens, infelicitatis refugium, inde sinens
felicitas, unde ἐμφανῆς pro ἀφανῆς potius librarii quam
interpretis culpa inrepsisse patet. Ἄφανῆς recte exhibit
contextus Graecus apud Mullachium, Fragm. Philos. Gr.
vol. I p. 514 n. 11, e codice Parisino (*P*) et Gudiano
(*G*)¹⁸ concinnatus: τί ἐστι φίλος; 1) ζητούμενον δόγμα, 2)

κίτην. Οὐδεὶς γάρ ὅτι πέντε μετάλλαξεν, ἀλλ᾽ ὅτι θάνατος: οὐκ οὖν οὐδὲ πλούτος
ἢ βιοὶ ἐπινετώς, ἀλλ᾽ ὅτι δίκαιος, ubi Meinekii rationem vol. III p.
XXXVI οὐδὲ ὅτι (pro οὐδὲ) ex conjectura et ἐπινετός (pro ἐπινετώς) e codice A emendantis confirmat Moschionis praeceptum apud Elte-
rum Gnomic. II (Epicteti et Moschionis quae feruntur sententiae, L. 1892) p. 14 n. 25 (sive Epictet. ed. Schenkl p. 489), qui (cum Brink-
manno) non recte in voce μετάλλαξεν haerebat cf. Stobaeus Flor. XCIV
12 Διογένης, ὃντες δικαιος αὐτῷ τινος πενίαν μοχθηροῦ, ἔσῃ: θιὰ μὲν πενία
οὐδένα πάπωτε ετρεπθεῖσι μενον εἰδον, διὰ δὲ κακίαν πολλούς.